ἔσθαι δεῖ (1) τῆν τοῦ Πάσχα ἡμέραν (2). Τινὰς μὲν γὰρ τῶν ἀδελφῶν λέγειν φησὶ ὅτι χρὴ τοῦτο ποιεῖν πρὸς τὴν ἀλεξτροφωνίαν· τινὰς δὲ, ὅτι ἀφ' ἑσπέρας χρὴ. Οἱ μὲν γὰρ ἐν Ῥώμῃ ἀδελφοί, ὡς φασι, περιμένουσι τὸν ἀλέκτορα· περὶ δὲ τῶν ἐνταῦθα ἔλθεις ὅτι τάχιον. Ἀκριβὴ δὲ ὦραν τιθέναι ἐπιζητεῖς, καὶ ὦραν πάννυ μμετρημένην· ὅπερ καὶ δύσκολον καὶ σφαλερὸν ἔστι. Τὸ μὲν γὰρ ὅτι μετὰ τὸ τῆς ἀναστάσεως τοῦ Κυρίου ἡμῶν καιρὸν χρὴ τῆς ἑορτῆς καὶ τῆς εὐπροσύνης ἐνάρχεσθαι, μέχρις ἐκείνου τὰς ψυχὰς ταῖς νηστείας ταπεινούντας, ὑπὸ πάντων ὁμοίως ὁμολογηθήσεται. Κατεσκευάσας δὲ δι' ὧν ἔγραψάς μοι πάννυ ὑγιῶς καὶ τῶν θεῶν Εὐαγγελίων ἡσθημέτρος, ὅτι μηδὲν ἀπικριβωμένον ἐν αὐτοῖς περὶ τῆς ὥρας καθ' ἣν ἀνέστη, γαίνεται. Διαφόρως μὲν γὰρ οἱ εὐαγγελισταὶ τοὺς ἐπὶ τὸ μνημεῖον ἐλθόντας ἀνέγραψαν κατὰ καιροὺς ἐτηλλαγμένους, καὶ πάντες ἀνεστηκότα ἦδη τὸν Κύριον ἔφασαν εὐρηκεῖναι. Καὶ ὅψε Σαββάτων, ὡς ὁ Ματθαῖος εἶπε· καὶ πρῶτας ἐτι σκοτίας ὄσσης, ὡς ὁ Ἰωάννης γράζει· καὶ ὄρθρου βαθέως, ὡς ὁ Λουκάς· καὶ λίαν πρῶτ' ἀνατείλαντος τοῦ ἡλίου, ὡς ὁ Μάρκος. Καὶ πότε μὲν ἀνέστη, σαφῶς οὐδεὶς ἀπεφῆρατο. Ὅτι δὲ ὅψε Σαββάτων τῇ ἐπιφωσκούσῃ μὲν Σαββάτων εἰ ἐπὶ τὸ μνημεῖον παραγρόμενοι, οὐκέτι κείμενοι αὐτὸν ἐν αὐτῷ κατέλαβον, τοῦτο ἀνωμολογηται. Καὶ μηδὲ διαφωρεῖν, μηδὲ ἐναντιοῦσθαι τοὺς εὐαγγελιστὰς πρὸς ἀλλήλους ὑπολάβωμεν· ἀλλ' εἰ καὶ μικρολογία τις εἶναι δοξεί περὶ τὸ ζητούμενον, εἰ συμφωνούντες πάντες ἐν ἐκείνῃ τῇ νυκτὶ τὸ τοῦ κόσμου φῶς τὸν Κύριον ἡμῶν ἀνατεταλέναι, περὶ τὴν ὦραν διαφέρουσι· ἀλλ' ἡμεῖς εὐγνωμόνως τὰ λεχθέντα καὶ πιστῶς ἀρμόσαι προθυμηθῶμεν. Τὸ μὲν ὑπὸ τοῦ Ματθαίου λεχθὲν, οὕτως ἔχει· Ὅψε δὲ Σαβ-

*adum est. Dicit enim aliquos fratres dicere, quod oportet hoc in galli cantu facere; alios vero, quod id sit faciendum vespere. Qui enim Romæ sunt fratres, ut aiunt, gallum expectant. De iis autem qui hic sunt, dixisti quod citius. Horam autem exactam et valde demensam exponere desideras: quod quidem est difficile, et lubricum. Quod enim post resurrectionis Domini nostri tempus oportet eos festum lætitiæ inchoare, qui ad illud usque animas jejuniis humiliant, erit apud omnes similiter in confesso. Per ea autem quæ ad me scripsisti, probasti sane admodum et divinorum Evangeliorum sensu percepto, quod nihil ab eis accurate traditum de hora qua resurrexit, apparuit. Evangelistæ enim eos qui ad monumentum venerunt, diverse descripserunt, mutatis temporibus, et omnes surrexisse jam Dominum, dixerunt invenisse. Et vespere Sabbati, ut dixit Matthæus<sup>1</sup>; et cum mane adhuc esset obscurum, ut scribit Joannes<sup>2</sup>; et e summo diluculo, ut Lucas<sup>3</sup>; et valde mane, orto jam sole, ut Marcus<sup>4</sup>. 2 Et quando surrexit quidem, nemo aperte respondit. Quod autem vespere Sabbati lucescente una Sabbatorum, qui ad monumentum venerunt, eum non amplius jacentem invenerunt, hoc in confesso est. Ac neque dissentire nec sibi adversari inter se evangelistas existimemus; et quanquam parva quedam circa id quod quaeritur controversia esse videbitur, si omnes in una nocte mundi lucem Dominum nostrum exortum esse consentientes, in hora dissentiant: nos tamen, quæ ab eis dicta sunt, pie et fideliter conciliare studeamus. Quod a Matthæo quidem dictum est, sic habet: Vespere autem Sabbati, cum lucesceret in prima hebdomadis diei, venit Maria Magdalene et alia Maria ad spectandum sepulcrum. Et ecce fuit magnus terræ motus: angelus enim Domini cum de cælo descendisset, accedens devolvit lapidem, et sedit supra ipsum:*

<sup>1</sup> Matth. xxviii, 1. <sup>2</sup> Joan. xx, 1. <sup>3</sup> Luc. xxiv, 1. <sup>4</sup> Marc. xvi, 2.

προσταίαν ταύτης ὅδε ἀπολαμβάνει· καὶ πρὸς τοὺς ἐπὶ δέκα καὶ ἐπὶ ἑκατο, ἦτοι τοὺς λοιποὺς τριῶν Φιλίππου, καὶ τῶν ἐν Δεκίῳ, καὶ τῶν ἐν Γάλλῳ, καὶ Βολοσιανῶν τοῦ υἱοῦ Δεκίου, καὶ τοῦ δώδεκα Οὐαλεριανοῦ καὶ Γαλλίου τοῦ παιδὸς αὐτοῦ, πρὸς Κύριον ἐξεδήμησεν. Ὁ δὲ Βασιλεὶδης ἦν τῶν κατὰ τὴν Πεντάπολιν τῆς Λιβύης παροικίων ἐπίσκοπος, ὡς φησὶν Εὐσέβιος ἐν τῷ ζ' καὶ τῷ ζ' τῆς Ἐκκλησιαστικῆς Ἱστορίας λόγῳ. Sciendum est, quod hic beatus Dionysius auditor fuit Origenis quarto anno imperii Philippi, qui post Gordianum imperavit. Heracla autem decimo tertio Alexandrinæ Ecclesiæ episcopo vita defuncto hic præfecturam istius suscepit; et post septemdecim annos, reliquos nimirum tres Philippi, et unum Decii, et unum Galli, et Volusiani filii Decii, et duodecim Valeriani et Galli (Gallieni) ipsius filii, ad Dominum migravit. Basilides autem paræciarum in Pentapoli Libyæ episcopus fuit, ut Eusebius in vi et vii Ecclesiasticæ historiæ libro tradidit.

(1) Ἀπονηστεῖσθαι δεῖ. Gentianus Hervetus vertit, jejunandus: ut dicit Paschæ. Et sic vocem ἀπονηστεῖσθαι, ubicunque occurrit, jejunare vertit: cum contrarium potius ubique significat, nimirum jejunium solvere. Hoc sensu vox ista ἀπονηστεῖσθαι in Constitutionibus apostolicis vulgo dicitis sæpe usurpatur; ut: Τῷ δὲ Σαββάτῳ μέχρις ἀλεξτροφωνίας παρατινοντες, ἀπονηστεῖσθε ἐπι-

φωσκούσης μετὰ Σαββάτων. *Constit. apost. l. v, c. 18; et alibi: Ἐπιτελεσθῶ δὲ ἡ νηστεία αὕτη πρὸ τῆς νηστείας τοῦ Πάσχα· ἀρχομένη μὲν ἀπὸ δευτέρας, πληρωμένη δὲ εἰς παρασκευὴν, μεθ' ἧς ἀπονηστεύσαντες. Ibid. cap. 12. Eodem etiam sensu occurrit, syn. Trull., can. 89. Hesychius, Ἀπονηστεῖσθαι, τὸ ἀπὸ νηστείας ἐπὶ πρῶτῃν ἑλθεῖν. Ipse etiam locus quem præ manibus habemus, hunc sensum necessario exigit, in quo Dionysius se interrogatum asserit, καθ' ἣν ὦραν ἀπονηστεῖσθαι δεῖ τὴν τοῦ Πάσχα ἡμέραν. Hoc est, non ut Hervetus vertit, quia hanc diem Paschæ sit jejunandus; is enim nunquam jejunio peractus fuit: sed, ut nos vertimus: Qua hora diei Paschæ jejunium solvendum est: nimirum, quæ hora jejunium antepaschale terminandum est, vespere præcedente paschalem celebritatem, an ad galli cantum, an alio tempore; ut ex iis constat, quæ in hac epistola sequuntur. Id.*

(2) Τὴν τοῦ Πάσχα ἡμέραν. Initium hujus epistolæ Alexandrini Dionysii profero, quomodo in niss. non paucis jacet: Ἐπέσειλάς μοι.... τῇ τοῦ Πάσχα περιλύσει. Vulgo, τὴν τοῦ Πάσχα ἡμέραν. Est περιλύσει τοῦ Πάσχα, solutio paschalis jejunii, τὰς τῶν ἀσπιῶν ἐπιλύσεις, appellat Eusebius *Hist. lib. v, cap. 23*, frequentiaque in hunc sensum apud Græcos verba περιλύειν, ἀπολύειν, ἐπιλύειν, καταλύειν. *COTELER. a. Constit. apo. l. v, cap. 15.*

erat autem species ejus ut fulgur, et indumentum ejus album ut nix. A timore autem ejus concussi sunt qui servabant, et facti sunt ut mortui. Respondens autem angelus, dixit mulieribus: Ne timeate vos, scio enim quod Jesum crucifixum quaeritis: non est hic: resurrexit enim, sicut dixit <sup>1</sup>. *Id autem quod dictum est, vespere, alii quidem existimabunt secundum verbi communitatem significare vespere Sabbati; sapientiores autem id exaudientes, non hoc, sed profundam noctem esse dicent, tarditatem et longam tempus vespere significante. Et quod noctem dicit et non vespere, subjunxit: Cum lucesceret in primam hebdomadis diem; et venerunt, nondum, ut reliqui dicunt, aromata ferentes, sed ad spectandum sepulcrum, et invenerunt factum esse terræ motum, et angelum super lapidem sedentem, et audierunt ab ipso: Non est hic, surrexit. Similiter Joannes: Prima hebdomadis feria, inquit, Maria Magdalene venit mane, cum essent adhuc tenebrae, ad monumentum; et vidit lapidem sublatum a monumento <sup>2</sup>; sed juxta illud cum adhuc essent tenebrae, præcesserat. Lucas autem dicit: Sabbato quidem quieverunt secundum præceptum. Prima autem hebdomadis feria summo mane ad monumentum venerunt, ferentes quæ paraverant aromata, invenerunt autem lapidem a monumento devolutum <sup>3</sup>. Summum mane fortasse matutinum splendorem, qui prius subapparet, significat primæ feriæ; et quoniam jam perfecte præterito cum tota consequente nocte Sabbato, et alio die incipiente, venerunt aromata et unguenta ferentes; quando jam videlicet diu ante surrexerat. Hoc Marcus quoque sequitur, dicens: Emerunt aromata, ut venientes eum ungerent. Et valde mane primæ feriæ veniunt ad monumentum orto jam sole <sup>4</sup>. Valde enim mane hic quoque dicit, quod idem est ac summo diluculo, et subjunxit: Orto jam sole. Profectio quidem, et iter earum summo diluculo et valde mane incepit; in itinere autem et circa monumentum, moram traxerunt usque ad ortum solis; et eis quidam tunc dicit adolescens candidatus: Resurrexit, non est hic. Hæc autem cum ita se habeant, hoc iis qui accuratius subtiliusque considerant, enuntiamus quæ hæc, vel etiam semihorula vel quarta horæ, oportet incipere lætitiæ ob Domini nostri a mortuis resurrectionem. Eos quidem qui nimium festinant, et ante mediam noctem surgunt, ut contemptores et intemperantes reprehendimus, ut qui propemodum antequam par sit, cursum abruperint, dicente viro sapiente: Non parum est in vita, quod parum abest. Eos autem qui differunt, et plurimum perferunt, et ad quartam usque vigiliam fortiter abstinent, in qua etiam navigantibus Servator noster in mari ambulans apparuit, ut generosos et laborum tolerantés suscipimus. **¶** Iis autem qui interea ut moti sunt, vel ut poluerunt, quiescunt, non valde molesti simus: quandoquidem nec sæs juniorum dies aequaliter, nec similiter om-*